Ofício 28/2025      João Pessoa, 11 de setembro de 2025

Ilma

Professora Dra. Micheline Lima

Assessora de Graduação do CCEN - UFPB

É com imensa alegria e satisfação que convidados V.Sa a participar e contribuir,
juntamente com os seus professores e alunos dos cursos de  graduação, da XIX edição do
Seminário e Exposição Sobre Profissões – SEMEP, no dia 16 de outubro de 2025, das 8h às
17h30 na Praça do Povo do Espaço Cultural em João Pessoa.

Como nas versões anteriores, o objetivo deste evento é proporcionar aos jovens do
ensino médio e interessados, informações sobre os diversos cursos de graduação como:  grade
curricular, mercado de trabalho, projetos, pesquisas, bolsas, etc., para que possam decidir sobre
a escolha profissional com mais segurança, evitando os altos índices de evasão escolar por falta
de identificação com o curso e possibilitando alunos mais empenhados e realizados com o curso
escolhido.

O formato desta exposição será em stand cedido pelo Colégio Lourdinas contendo
mesas,  cadeiras e tomadas, ficando a ornamentação e organização do mesmo, a critério do
expositor. Logo, reservamos um stand para o Centro Ciências Exatas e da Natureza para
apresentação dos cursos oferecidos.

 Estamos aguardando um público de mais de 2000 mil alunos de escolas públicas e
privadas de nosso estado.

Confiantes nesta valiosa parceria entre as coordenações de cursos do CCEN da UFPB e o
Colégio Lourdinas, aguardamos sua confirmação e nos colocamos à disposição para qualquer
esclarecimento.

Atenciosamente,

Elivânia Alves dos Santos

            DIRETORA

Contato : 83 98880-7019 - Livânia Maria Silva   email: psic.livania@lourdinas.com

     83 99906-0562 - Felipe F. cabral         email: coord.ensmedio@lourdinas.com

mailto:psic.livania@lourdinas.com
mailto:coord.ensmedio@lourdinas.com